UFR DE LETTRES, PHILOSOPHIE, MUSIQUE, ARTS DU SPECTACLE ET COMMUNICATION
DÉPARTEMENT DE LANGUES, LITTERATURES ET
CIVILISATIONS ANCIENNES
LICENCE MENTION LETTRES
PARCOURS LETTRES CLASSIQUES
3e ANNÉE
ANNÉE UNIVERSITAIRE 2018-2019
Directeur du département : Hélène FRANGOULIS
Responsable administrative : Sabine DUCROCQ
Téléphone : 05.61.50.45.32
Fax : 05.61.50.37.91
Diplômes préparés :
Licence Mention Lettres Parcours Lettres Classiques Parcours
disciplines principale/associée
Licence Mention Lettres Classiques Parcours avec complément
français langue étrangère (FLE) – L3
3e année de Licence de
Lettres Classiques
 UE CODES INTITULÉS HEURES NOTE ECTS SED
1er
S
E
M
E
S
T
R
E
UE 501 LC00501V
LANGUE, LITTÉRATURE ET
CIVILISATION LATINES 5
50 20  6 
UE 502 LC00502V LANGUE, LITTÉRATURE ET
CIVILISATION GRECQUES 5
50  20 6 
UE 503 LC00503V PERFECTIONNEMENT EN LANGUES
ANCIENNES 1
25  6 
UE 504
DISCIPLINE ASSOCIEE
50
20  6 
UE 505 LC00505V ACCOMPAGNEMENT PROJET  EN
LANGUES ANCIENNES
25 20 3 
UE 506  LANGUE VIVANTE OU OPTION 25 20 3 
Total semestre   225  30  
2nd
S
E
M
E
S
T
R
E
UE 601 LC00601V LANGUE, LITTÉRATURE ET
CIVILISATION LATINES 6
50 20  6  
UE602 LC00602V LANGUE, LITTÉRATURE ET
CIVILISATION GRECQUES 6
50 20  6 
UE 603 LC00603V PERFECTIONNEMENT EN LANGUES
ANCIENNES 2
25 20 6 
UE 604
DISCIPLINE ASSOCIEE
50
20
6

UE 605 LC00605V ACCOMPAGNEMENT PROJET  EN
LANGUES ANCIENNES
25 20  3  
UE606  LANGUE VIVANTE OU OPTION 25 20 3
Total semestre   225  30

ERNOUT, Alfred – THOMAS, François (1953), Syntaxe latine, Paris, Klincksieck.
LAVENCY, Marius (19972), VSUS : Description du latin classique en vue de la
lecture des auteurs, Louvain-la-Neuve, Peeters.
La partie « morphologie » concerne la morphologie verbale. Le programme du
second semestre concerne notamment les thèmes de perfectum.
Bibliographie
ERNOUT, Alfred, 1953. Morphologie historique du latin. Paris, Klincksieck.
MONTEIL, Pierre, 1970. Éléments de phonétique et de morphologie du latin. Paris,
Nathan.
MEISER, Gerhardt, 1998. Historische Laut- und Formenlehre der lateinischen
Sprache. Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft.
MEISER, Gerhardt, 2003. Veni Vidi Vici. Die Vorgeschichte des lateinischen
Perfektsystems. Munich, Beck.
WEISS, Michael, 2009. Outline of the Historical and Comparative Grammar of
Latin. Ann Arbor - New York, Beech Stave Press.
UE 602 : LC00602V
LANGUE, LITTÉRATURE ET CIVILISATION GRECQUES 6
SED : Oui
1. PARTIE GREC
Responsable : Éric DIEU